
На основу члана  210. Статута ОШ ''20. октобар'' Врбас,  Школски одбор је на седници 
одржаној дана 7.5.2024. године донео 
 

ПРАВИЛНИК 
 О ПОХВАЛАМА И НАГРАДАМА УЧЕНИКА И НАСТАВНИКА 

ОШ ''20. ОКТОБАР'' ВРБАС 
 
 

Члан 1. 
Ученик који се истиче у учењу и владању похваљује се или награђује. 
 

Члан 2. 
У току школовања ученик може да  добије: 
1) диплому ''Доситеј Обрадовић'' за изузетне резултате из обавезног предмета и 
изборног програма прописаних планом и програмом наставе и учења додељује се на 
крају основног образовања и васпитања;  
Ученику се диплома или награда из става 1. овог члана додељује у складу са актом 
министра о врсти диплома, односно награда, и ближим условима за њихово 
додељивање. (Правилник о дипломама за изузетан успех у основном образовању и 
васпитању'' (''Службени гласник РС'' бр.139/22 и 43/2023); 
2) диплому ''Вук Караџић'' 
Списак добитника диплома и награда објављује се на огласној табли Школе и на њој 
остаје најмање 8 (осам) дана.  
 

Члан 3. 
Похвале могу бити усмене и писмене. 
Усмену похвалу ученик добија на крају првог и/или трећег тромесечја за постигнуте 
резултате у учењу и владању у току тромесечја.  
Текст похвале одељењски старешина саопштава пред одељењем и на родитељском 
састанку. 
Писмену похвалу ученик добија: 
1) за постигнут одличан општи успех на крају првог полугодишта; 
2) за освојено једно од три прва места на школском такмичењу из наставног предмета. 
Списак писмено похваљених ученика објављује се на огласној табли Школе и на њој 
остаје најмање 8 дана.  
Похвалу не може добити ученик који нема примерно владање. 
 

Члан 4. 
Ученик може добити следеће награде: 
1) књигу за  завршен први разред (добијају сви ученици првог разреда); 
2) књигу на крају наставне године за постигнут одличан општи успех (за ученике од II 
до VIII разреда; 
3) књигу за освојено једно од прва три места на такмичењу вишег ранга од школског 
такмичења из наставног  предмета. 
Ученик који освоји једно од три прва места на такмичењу вишег ранга од школског 
такмичења из наставног предмета, поред награђивања књигом може бити награђен и: 
1) бесплатним уџбеницима, 
2) бесплатном екскурзијом, летовањем,  зимовањем и слично, 
3) другим примереним поклоном. 



Награда из претходног става додељује се у складу са могућностима Школе, а на основу 
одлуке Наставничког већа.  
Списак награђених ученика објављује се на огласној табли Школе и на њој остаје 
најмање 8 (осам) дана.  
Награду не може добити ученик који нема примерно владање. 
 

Члан 5. 
Усмену похвалу ученику додељује одељењски старешина, по сопственој иницијативи 
или на образложени усмени предлог предметног наставника. 
Писмену похвалу ученику додељује одељењско веће, на образложени усмени предлог 
одељењског старешине или предметног наставника. 
Награде ученицима додељује Наставничко веће, на образложени писмени предлог 
одељењског старешине, Одељењског већа или предметног наставника. 
 

Члан 6. 
У Школи се на крају сваке наставне године додељује посебна Диплома „Ученик 
генерације школе“. 
Диплома „Ученик генерације школе“ се додељује ученику завршног разреда који се у 
својој генерацији највише истакао у учењу и  владању.   
 

Члан 7. 
Критеријуми на основу којих се проглашава  ученик генерације су: 

 
- да је ученик носилац дипломе ''Вук Караџић'' 
- број Доситејевих диплома 
- број бодова за освојена места на такмичењима-општинском, окружном, 

републичком, међународном чији је организатор Министарство просвете, школа, 
стручна друштва и други организатори у сарадњи са Министарством просвете 

- учешће на такмичењима 
- ангажовање ученика у културној и јавној делатности школе   
- култура понашања 

 
Члан 8. 

Примерно владање кандидат за доделу Диплома „Ученик генерације“ мора имати и 
после закључивања оцене из владања, најмање до доношења одлуке о додели те 
похвале. 
 

Члан 9. 
Кандидату за ученика генерације припадају бодови по основу успеха на такмичењима 
из наставних предмета у организацији Министарства просвете а утврђеним Календаром 
такмичења или признатих од стране Министарства. 
Учешће на појединачним такмичењима из наставних предмета од од првог до осмог 
разреда: 
1) 
I место на општинском такмичењу           - 30 бодова 
II место на општинском такмичењу                      - 20 бодова 
III место на општинском такмичењу                      - 10 бодова 
2) 
I место на окружном такмичењу                       - 60 бодова 
II место на окружном такмичењу                   - 50 бодова 



III место на окружном такмичењу                   - 40 бодова 
3) 
I место на међуокружном или републичком такмичењу               - 100 бодова 
II место на међуокружном или републичком такмичењу              - 90 бодова 
III место на међуокружном или републичком такмичењу              - 80 бодова 
 
За учешће на регионалном такмичењу (окружно или међуокржно) без освојеног места 
ученику припада 20 бодова. 
За учешће на републичком такмичењу без освојеног места ученику припада 40 бодова. 
За успех на такмичењу вишег ранга (међународно такмичење) у организацији 
Министарства просвете а утврђеним Календаром такмичења или признатих од стране 
Министарства. 

 За освојено I место                150 бодова 
 За освојено II место                140 бодова 
 За освојено III место                130 бодова 
 За учешће на међународном такмичењу без освојеног места ученику 

припада 60 бодова  
 
Ученицима који су постигли успех на ваншколским такмичењима, првенствима, 
изложбама, смотрама, конкурсима  и сличним манифестацијама у области физичког и 
здравственог васпитања, рецитаторства, позоришне, плесне, фото и филмске 
уметности, литерарног стваралаштва, ликовне културе, музичке културе, технике и 
технологије, информатике и рачунарства као и у другим областима стваралаштва а који 
са тим успехом доприносе подизању угледа Школе, а та такмичења нису у 
организацији Министарства или призната од стране Министарства признаје се 10% од 
бодова утврђених у члану 9. Правилника. 
 

Члан 10. 
Учешће на екипним такмичењима од првог до осмог разреда: 
 

 I место на општинском нивоу                     - 10 бода 
 II место на општинском нивоу                     - 5 бода 
 III место на општинском нивоу                     - 2,5 бода 

 
 I место на окружном нивоу                     - 20 бодова 
 II место на окружном нивоу         - 10 бода 
 III место на окружном нивоу                    - 5 бода 
 Учешће на окружном нивоу         - 3 бода 

 
 I место на међуокружном нивоу                   - 30 бодова 
 II место на међуокружном нивоу                   - 20 бодова 
 III место међуокружном нивоу                   - 10 бодова 
 Учешће на међуокружном нивоу                              - 5 бодова 

 
 I место на републичком такмичењу                   - 40 бодова 
 II место на републичком такмичењу                   - 30 бодова 
 III место на републичком такмичењу                   - 20 бодова 
 Учешће на републичком такмичењу                   - 10 бодова 

 



 
Члан 11. 

Предлог се подноси директору, одмах после седнице одељењског већа на којој су 
утврђени успех и владање ученика на крају наставне године. 
По истицању рока за достављање иницијативе директор именује трочлану комисију (у 
даљем тексту овог поглавља: Комисија), у чијем саставу су, поред њега, и два 
наставника (један из старијих, а други из млађих разреда). 
Задатак Комисије је да провери податке о успеху и владању ученика, да на основу тако 
проверених података сваком кандидату утврди бодове по основу успеха на 
такмичењима и да на основу тако утврђених бодова сачини ранг листу и кандидата с 
највишим бројем бодова предложи Наставничком већу за доделу Дипломе „Ученик 
генерације“. 
У случају да највећи број бодова имају два или више ученика, предност се даје ученику 
који је имао већи број бодова на такмичењима која се налазе у Календару такмичења и 
смотри основних школа за текућу школску годину министарства. 
Диплома ''Ученик генерације школе'' додељује се само једном ученику. 
 
У састав Комисије не може ући наставник који предаје или је предавао неком од 
предложених кандидата, нити наставник код којег постоје разлози који доводе у сумњу 
његову непристрасност приликом бодовања. 
 

Члан 12. 
Наставничко веће доноси одлуку о додели дипломе „Ученик генерације“, као и о 
награди за изабраног ученика. 
Наставничко веће одлуку доноси већином гласова од укупног броја чланова и та одлука 
је коначна. 
Ученик генерације награђује се књигом. 
Ученик генерације, поред награде у облику књиге, може добити и награду у облику 
бесплатне екскурзије, летовања,  зимовања или у облику другог примереног поклона, у 
складу са могућностима Школе. 
Одлука о додели дипломе „Ученик генерације“ објављује се на огласној табли Школе и 
на школској интернет страни. Одлука остаје на огласној табли и на интернет страни 
најмање 8 дана. 
 
 

Члан 13. 
Свака Доситејева диплома носи 5 бодова. 
БРОЈ ПОСЕБНИХ ДИПЛОМА * 5 БОДОВА 

 
 

Члан 14. 
Ученику се узимају у обзир сви остварени резултати из једног предмета, односно 
додељују бодови за сва освојена места на свим нивоима такмичења. 
Када је ученик из два или више предмета освојио по једно или више појединачних 
места, бодови из свих предмета сабирају се, при чему, исто тако се узимају у обзир сви 
остварени резултати из сваког предмета. 

 
Члан 15. 

Оцену за ангажовање у културној и јавној делатности дају одељенска већа, а узима се 
просечан број бодова. 



Област- предмет 
 
Веома ангажован 10                     Ангажован 5                          незаинтересон     0 
 
Образац у прилогу Правилника. 

 
 

Члан 16. 
О култури понашања процену даје одељенско веће на крају осмог разреда и одељенски 
старешина, узима се просечан број бодова и то: 

 
Одлична 10        Врло добра    8          добра   5       довољна   3        незадовољавајућа     0 
 
Образац у прилогу Правилника. 

 
Члан 17. 

Уколико два или више ученика имају исти број бодова, предност се даје ученику који је 
имао већи број бодова на такмичењима која се налазе у Календару такмичења и смотри 
основних школа за текућу школску годину министарства. 
 

Члан 18. 
На крају сваке школске године, бира се нај друг и нај другарица међу ученицима 
завршног разреда. 
Предлог доносе ученици завршног разреда, а коначну одлуку усваја Наставничко веће 
на основу предлога одељењских заједница. 
О начину награђивања одлучује Наставничко веће. 
 

Члан 19. 
Предметни наставници чији су ученици постигли најбољи успех на такмичењима могу 
бити похваљени и награђени. 
 

Члан 20. 
На крају наставне године извршиће се бодовање наставника према резултатима са 
такмичења по истим критеријумима као код ученика. 
 

Члан 21. 
О начину награђивања наставника одлучује директор школе према предлогу 
Наставничког већа. 
 

Члан 22. 
За спровођење овог Правилника одговоран је директор школе. 
 

Члан 23. 
Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли школе. 

 
 

 
ОЦЕНЕ  ЗА  АНГАЖОВАЊЕ У  КУЛТУРНОЈ  И ЈАВНОЈ ДЕЛАТНОСТИ 
ШКОЛЕ 

Име и презиме ВЕОМА АНГАЖОВАН НЕЗАИНТЕРЕСОВАН 



АНГАЖОВАН 
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

 
ОЦЕНЕ  ЗА  КУЛТУРУ  ПОНАШАЊА 

Име и презиме ОДЛИЧНА ВРЛО ДОБРА        
ДОБРА               
ДОВОЉНА 

НЕЗАДОВОЉАВАЈУЋА 

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

 
 
 
 


